ĐẢNG UỶ PHƯỜNG ĐĂK BLA

ĐẢNG ỦY UBND PHƯỜNG

*

Số          -CV/ĐU
Về việc thực hiện tuyên truyền Đại hội Thi đua

yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025

      ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

  Đăk Bla, ngày       tháng 10 năm 2025

   Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân phường Đăk Bla,

- Các Chi bộ trực thuộc Đảng uỷ UBND phường.

Thực hiện Hướng dẫn số 05-HD/ĐU ngày 17/10/2025 của Đảng ủy phường

Đăk Bla tuyên truyền Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025.

Đảng ủy Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các Chi bộ trực thuộc triển khai thực

hiện một số nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

người lao động và nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của phong trào thi đua yêu

nước, khẳng định thi đua là yêu nước - yêu nước thì phải thi đua.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, động lực mới thúc đẩy hoàn thành thắng lợi

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và cả nhiệm kỳ 2021 - 2025.

- Việc tuyên truyền bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng định hướng chính trị,

gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và

các phong trào thi đua yêu nước tại cơ sở.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trước Đại hội

- Tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; các

văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về Đại hội; chủ đề, mục đích, ý nghĩa, vị trí, vai trò,

tầm quan trọng của thi đua yêu nước trong sự nghiệp cách mạng nước ta; khẳng

định thi đua là động lực thúc đẩy sự phát triển toàn diện của đất nước, là phương

thức quan trọng để tập hợp, đoàn kết, phát huy sức mạnh của các tầng lớp nhân dân

trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần

thứ XI; công tác chuẩn bị, mục đích, ý nghĩa Đại hội. Những kết quả nổi bật và bài

học kinh nghiệm trong tổ chức các phong trào thi đua yêu nước thời gian qua; chú

2

trọng phản ánh những đổi mới của công tác thi đua - khen thưởng của địa phương,

cơ quan và đơn vị 5 năm qua nhất là vai trò lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức và phát động

các phong trào thi đua của cấp ủy, chính quyền các cấp.

- Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân được phong tặng danh hiệu Anh

hùng Lao động, Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, chiến sĩ thi đua toàn

quốc; tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, mô hình tiêu biểu, xuất sắc trong các

phong trào thi đua yêu nước; học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh ở mỗi cấp, mỗi ngành, trên tất cả các lĩnh vực, nhất là những lĩnh vực

trọng tâm đang đẩy mạnh triển khai thực hiện.

- Nội dung, kết quả tổ chức các kỳ Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc, Đại

hội Thi đua yêu nước tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I (2025 - 2030) và các Hội nghị điển

hình tiên tiến các cấp, các ngành, đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở. Phản ánh khí thế thi

đua sôi nổi trong toàn xã hội lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc

lần thứ XIV của Đảng và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI.

2. Tuyên truyền trong Đại hội

- Tập trung tuyền truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng, chủ đề, phương châm

của Đại hội; trách nhiệm của đại biểu dự Đại hội; các hoạt động của Đại hội. Diễn

biến và nội dung chính của Đại hội; giới thiệu các tập thể và cá nhân tiêu biểu tại

Đại hội; chú trọng tuyên truyền những mô hình hay, bài học quý của các tập thể, cá

nhân anh hùng, chiến sĩ thi đua, điển hình tiên tiến.

- Tiếp tục tuyên truyền kết quả nổi bật của các phong trào thi đua yêu nước

và công tác khen thưởng trên các lĩnh vực trong 5 năm 2021 - 2025; nhấn mạnh,

làm rõ những vấn đề cần tiếp tục đổi mới trong tổ chức, phát động thi đua và công

tác khen thưởng trong thời gian tới.

3. Tuyên truyền sau Đại hội

- Kết quả, thành công của Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI

gắn với kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa

XII “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh” và kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cấp, các ngành lập thành

tích chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Phương hướng,

nhiệm vụ của phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng giai đoạn 2026

- 2030.

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu

nước, nhất là phong trào “Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm

2025", "Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, thi đua thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí”, “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số",

3

“Bình dân học vụ số”, “Toàn dân thi đua làm giàu và đóng góp xây dựng đất

nước"...; biểu dương, nhân rộng nhân tố mới, điển hình tiên tiến; phổ biến các bài

học kinh nghiệm được tổng kết từ thực tiễn.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Chi bộ phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tuyên truyền tổng thể về Đại hội Thi đua

yêu nước toàn quốc lần thứ XI, lồng ghép với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ

lớn trong quý IV/2025.

- Phối hợp với các đơn vị bố trí pano, áp phích, khẩu hiệu, băng rôn, cờ

phướn tại trụ sở cơ quan và các tuyến đường trung tâm, khu dân cư. Tổ chức tuyên

truyền trên hệ thống loa truyền thanh, bản tin phường, trang mạng xã hội và các

nhóm thông tin nội bộ.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai của các chi bộ, phòng ban, gửi về

Đảng ủy UBND phường theo định kỳ.

2. Chi bộ Văn phòng HĐND-UBND phường: Tăng cường tuyên truyền,

phổ biến pháp luật, kết hợp nội dung về quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của công

dân trong phong trào thi đua yêu nước.

3. Chi bộ phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Tổ chức phong trào “Phường sáng - xanh - sạch - đẹp” chào mừng Đại hội;

chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường tại các tuyến đường, khu dân cư.

- Phát động nhân dân thi đua xây dựng môi trường sống văn minh, nếp sống

đô thị, bảo vệ cảnh quan.

4. Chi bộ Công an phường: Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã

hội trong suốt thời gian tổ chức các hoạt động tuyên truyền. Chủ động phát hiện,

đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xuyên tạc về Đại hội và các

chủ trương của Đảng, Nhà nước.

5. Chi bộ Quân sự phường: Phối hợp với Chi bộ Công an phường và các

đơn vị liên quan trong bảo đảm an ninh - quốc phòng, trật tự an toàn tại các khu

vực tổ chức hoạt động chào mừng Đại hội.

6. Các Chi bộ, đơn vị trực thuộc phường

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề về thi đua yêu nước; phổ biến nội dung, ý

nghĩa Đại hội đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên

địa bàn.

- Phát động các phong trào thi đua gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của

đơn vị; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

4

III. Tổ chức thực hiện

Các Chi bộ, đơn vị được phân công chủ động triển khai nội dung trên, xây

dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị, phân công nhiệm vụ rõ ràng, có tiến độ và kết

quả thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Đảng ủy phường,

- Bí thư, PBT ĐU UBND phường,

- Lưu Văn phòng Đảng ủy UBND(Linh).

T/M ĐẢNG UỶ

BÍ THƯ

Trịnh Thị Kim Nga

		2025-10-22T15:56:51+0700

		2025-10-22T16:01:35+0700
	Trịnh Thị Kim Nga